“Praeterea. Ubi cumque est aliquis debitus ordo ad finem, oportet quod ordo ille ad finem ducat, recessus autem ab ordine finem excludat: ea enim quae sunt ex fine, necessitatem sortiuntur ex fine; ut scilicet ea necesse sit esse, si finis debeat sequi; et eis absque impedimento existentibus, finis consequatur. Deus autem imposuit actibus hominum ordinem aliquem in respectu ad finem boni, ut ex praedictis patet. Oportet igitur quod, si ordo ille recte positus est, quod incedentes per illum ordinem finem boni consequantur, quod est praemiari: recedentes autem ab illo ordine per peccatum, a fine boni excludi, quod est puniri” (n. 3).

*S. Th.* I-II, q. 96, a. 6, c. (p. 30): Nuestro autor alude a este texto tomasiano cuando explica la diferencia entre la acción del tirano y la del gobernante “[q]ue accidentalmente deja de lado una norma del derecho positivo para aplicar, en su reemplazo, la suprema ley de la justicia general que es salvar al país: este gobernante, por ende, a diferencia del tirano, no viola sino afirma el orden de lo justo natural”<sup>13</sup>. En el pasaje aludido, Tomás afirma:

---

<sup>12</sup>Art. 19.- Las acciones privadas de los hombres que de ningún modo ofendan al orden y a la moral pública, ni perjudiquen a un tercero, están sólo reservadas a Dios, y exentas de la autoridad de los magistrados. Ningún habitante de la Nación será obligado a hacer lo que no manda la ley, ni privado de lo que ella no prohíbe” (Constitución Nacional Argentina, en sitio web del Honorable Senado de la Nación, <http://www.senado.gov.ar/web/interes/constitucion/articulo1.php>) [tomado el 4 de abril de 2011].

<sup>13</sup>Nuestro autor alude a este texto tomasiano cuando explica la diferencia entre la acción del tirano y la del gobernante “[q]ue accidentalmente deja de lado una norma del derecho positivo para aplicar, en su reemplazo, la suprema ley de la justicia general que es salvar al país: este gobernante, por ende, a diferencia del tirano, no viola sino afirma el orden de lo justo natural” (Sampay, A. E., *La Filosofía Jurídica del Artículo 19 de la Constitución Nacional*, 30).

“Contingit autem multoties quod aliquid observari communi saluti est utile ut in pluribus, quod tamen in aliquibus casibus est maxime nocivum. Quia igitur legislator non potest omnes singulares casus intueri, proponit legem secundum ea quae in pluribus accidunt, ferens intentionem suam ad communem utilitatem. Unde si emergat casus in quo observatio talis legis sit damnosa communi saluti, non est observanda”.